
                                                                                                                                                                                       

 

 

 
originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

GIUNTA COMUNALE   
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

N.  31  del Reg. 
OGGETTO: Avviso Pubblico PSR Abruzzo 2014/2020 - Misura 

07, sottomisura 7.4, sottomisura 7.4.1 “Investimenti nella 

creazione, miglioramento e espansione dei servizi di base locali per 

la popolazione rurale”. 

Approvazione del progetto definitivo/esecutivo denominato: 

“WELL –FARE Servizi per il benessere delle comunità locali ”. 
 

 

                             

L’anno duemiladiciassette il giorno 25 del mese di Maggio alle ore 9,00 presso il Palazzo 

Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

Ing.         Giulio                      LANCIA SINDACO 

Geom.     Marcello                 BLASETTI VICE SINDACO 

Sig.        Umberto                   NISCOLA (Assente)      ASSESSORE 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco Ing. Giulio LANCIA, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto 

in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.  

 



                                                                                                                                                                                       

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

Visto  che :  

 con Determinazione Regionale DPD 020/90 del 28 dicembre 2016, la Regione Abruzzo ha 

approvato il bando della Misura M 07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 

zone rurali. Sottomisura 7.4 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al 

miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, 

comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura. Tipologia 

d’intervento 7.4.1 “Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di 

base locali per la popolazione rurale”; 

 

 in data 28 dicembre 2016 sul sito web della Regione Abruzzo, Sezione Agricoltura, dedicato 

al PSR Abruzzo 2014/2020, nella sezione del sito della Regione Abruzzo amministrazione 

trasparente è stato pubblicato “Approvazione avviso pubblico relativo alla Misura 07, 

sottomisura 7.4, sottomisura 7.4.1 “Investimenti nella creazione, miglioramento e 

espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale” Relativo al PSR 

2014/2020”; 

 

 con Deliberazioni dei Consigli Comunali di:  

o San Vincenzo Valle Roveto n. 18 del 26.04.2017 

o Morino n. 24 del 05.05.2017 

o Balsorano n. 7 del 22.04.2017 

si è approvata la partecipazione, in forma associata, al bando dell’avviso pubblico PSR 

2014/2020 Misura 07, sottomisura 7.4, sottomisura 7.4.1 “Investimenti nella creazione, 

miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale”,  

 

 con le suddette deliberazioni consiliare si è stabilito di approvare lo schema di Convenzione 

tra i Comuni di San Vincenzo Valle Roveto, Balsorano e Morino, per la richiesta del 

finanziamento, l’elaborazione, la gestione e l’attuazione, in forma associata, del progetto a 

valere sui fondi dell’avviso pubblico PSR 2014/2020 Misura 07, sottomisura 7.4, 

sottomisura 7.4.1 “Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di 

base locali per la popolazione rurale”, nonché di designare il Comune di San Vincenzo 

Valle Roveto quale Comune  capofila; 

 

Preso atto che con Determina n° 62/2017 il Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune, 

ha provveduto all'affidamento “in house” a SEGEN Holding s.r.l. della progettazione relativa agli 

interventi per la partecipazione, dei Enti convenzionandi, all’avviso pubblico PSR 2014/2020 

Misura 07, sottomisura 7.4, sottomisura 7.4.1 
 

Ricevuto il progetto, all’uopo redatto dalla SEGEN Holding S.R.L., denominato: “WELL –FARE 

Servizi per il benessere delle comunità locali ", composto dei seguenti elaborati tecnici:  

1. tav. 1) Inquadramento;  

2. tav. 2) Stato di Fatto - San Vincenzo Valle Roveto ;  

3. tav. 3) Stato di Progetto - San Vincenzo Valle Roveto;  



                                                                                                                                                                                       

 

4. tav. 4) Intervento - Morino; 

5. tav. 5) Intervento Balsorano; 

6. tav. 6) Impianto Elettrico - San Vincenzo Valle Roveto;  

7. Relazione tecnica di progetto;  

8. Relazione ALL. 5; 

9. Relazione impianto elettrico; 

10. Computo metrico estimativo;  

11. Elenco prezzi ed analisi dei prezzi; 

12. Piano di Sicurezza;  

13. Cronoprogramma; 

14. Piano di Manutenzione; 

15. Capitolato Speciale d’appalto. 
 

Visto in particolare il quadro economico 

 

 



                                                                                                                                                                                       

 

Dato atto che gli interventi in parola sono stati regolarmente inseriti nella programmazione delle 

OO.PP. e le relative poste contabili sono state previste nel bilancio di previsione 2017-2019; 

 

Tenuto conto dell’avvio del procedimento e della complessità dell’iter autorizzativo dell’opera, si 

rileva l’applicabilità delle disposizioni normative riportate all’art. 216 del D.Lgs 50/2016 commi 1 

relativamente alla procedure di scelta del contraente, fermo restando che , ai sensi del comma 4 del 

richiamato Decreto, per la fase progettuale risultano applicate le disposizioni di cui alla parte II, 

titolo II, capo I e titolo XI, capi I e II, nonché gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate, con 

esclusione dell'articolo 248, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

Veduti ancora i punti 5 (“Tipologie di Azioni / Interventi Ammissibili”), 6 (“Spese Ammissibili e 

Non Ammissibili”) e 10 (“Criteri di Selezione ed Attribuzione dei Punteggi”), del ridetto bando 

pubblico; 

 

Riconosciuto che tale progetto si iscrive tra gli interventi “ammissibili al finanziamento”; 

 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 ed acquisiti i debiti pareri favorevoli; 

 

Con voto unanime 

DELIBERA   

 

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo denominato: “WELL –FARE Servizi per il benessere 

delle comunità locali”, composto dei seguenti elaborati tecnici:   

1. tav. 1) Inquadramento;  

2. tav. 2) Stato di Fatto - San Vincenzo Valle Roveto ;  

3. tav. 3) Stato di Progetto - San Vincenzo Valle Roveto;  

4. tav. 4) Intervento - Morino; 

5. tav. 5) Intervento Balsorano; 

6. tav. 6) Impianto Elettrico - San Vincenzo Valle Roveto;  

7. Relazione tecnica di progetto;  

8. Relazione ALL. 5; 

9. Relazione impianto elettrico; 

10. Computo metrico estimativo;  

11. Elenco prezzi ed analisi dei prezzi; 

12. Piano di Sicurezza;  

13. Cronoprogramma; 

14. Piano di Manutenzione; 

15. Capitolato Speciale d’appalto. 
 

Di riconoscere che, per intuibili esigenze, connesse alle ordinarie modalità di redazione e 

formazione degli atti deliberativi, gli elaborati testé approvati ed elencati – costituenti comunque 

l’essenza del presente provvedimento deliberativo non vengono materialmente allegati al presente 

atto ma – per esigenze di speditezza e semplificazione delle modalità di formazione degli atti – 

restano depositati presso l’Ufficio tecnico comunale; 

 

Di approvare, espressamente il quadro economico del progetto, così articolato: 



                                                                                                                                                                                       

 

 
 

Di dare mandato al Sindaco del Comune di San Vincenzo Valle Roveto, in qualità di Comune 

Capofila, di avanzare domanda di finanziamento ai sensi del bando pubblico relativo alla Misura 07, 

sottomisura 7.4, sottomisura 7.4.1 “Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei 

servizi di base locali per la popolazione rurale” Relativo al PSR 2014/2020” , nonché di adempiere 

a tutti gli atti conseguenti necessari; 

 

Di confermare che gli Enti Associati sono in possesso dei requisiti soggettivi richiesti dal ridetto 

bando, in quanto rientrano nella tipologia dei soggetti ammissibili ai sensi del punto 4.1; 

 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissibilità, ulteriormente richiesti nel citato punto 

4.1 e nel punto 11.2 del bando, e quindi: 

1) di avere la piena disponibilità degli immobili sui quale si realizza l’intervento; 



                                                                                                                                                                                       

 

2) di assumere gli impegni specificati nel modello di domanda e fascicolo aziendale; 

3) di essere a conoscenza degli obblighi relativi dei vincoli di non alienabilità e dei vincoli di 

destinazione; 

4) di essere a conoscenza, inoltre, che il mancato rispetto degli obblighi e dei vincoli del Bando 

pubblico comporta la decadenza totale o parziale e la restituzione delle somme percepite; 

5) di assumere l'impegno alla conduzione dell'attività/servizio oggetto dell'intervento per un 

periodo pari almeno al vincolo degli investimenti, cinque anni, a partire dalla data di 

pagamento del saldo finale e a non apportare modifiche volontarie nella sua consistenza tali 

da vanificare la rispondenza degli investimenti realizzati agli obiettivi prefissati;  

6) di assumere impegno a non alienare e a non distogliere gli investimenti programmati 

(vincolo di destinazione d'uso) per un periodo di tempo non inferiore a 5 anni per quanto 

riguarda i beni immobili, impianti, arredi, attrezzature, strumentazioni, dotazioni varie, 

compresi i beni material, a partire dalla data di pagamento del saldo finale;  

7) Di non aver beneficiato di altri contributi pubblici per il progetto approvato con il presente 

atto; 

8) di non essere tra gli enti “in difficoltà” ai sensi degli orientamenti comunitari sugli aiuti di 

stato e di non sottoposto a procedure di tipo fallimentare né di dissesto ai sensi della 

normativa che regola gli enti locali italiani e di essere titolare di partita IVA 00217860667; 

9) di non essere iscritto nel registro delle imprese in quanto Ente pubblico; 

10) di essere in regola con gli obblighi previdenziali ed assistenziali; 

11) di non essere soggetto inaffidabile; 

12) di non trovarsi in stato di dissesto finanziario; 

13) di conseguire nella fase “valutazione di merito” un punteggio non inferiore al 50% della 

media aritmetica semplice dei punteggi assegnati ai progetti risultati ammissibili alla 

conclusione della precedente fase di ammissibilità, e comunque non inferiore al 30% del 

punteggio massimo attribuibile (nello specifico pari a 100 punti per i criteri di selezione 

adottati);  

14)  di nominare responsabile del procedimento, l’Ing. Tiziana Calcagni, responsabile 

dell’Ufficio Tecnico del comune di san Vincenzo Valle Roveto; 

15) di dare atto che il progetto è immediatamente cantierabile;  

16) di dare atto che il progetto, in quanto relativo ad opere di competenza comunale, non 

necessita di titoli abilitativi urbanistico-edilizi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 

comma 2 lett. e dell’art. 7 , lett. c), del DPR 06.06.2001, n. 380; 

17) di dare atto che, in ragione della tipologia di opere da eseguire, non risulta necessario il 

deposito al Genio civile ai sensi dell’art. 2 della L.r. 138/96; 

18) di prendere atto che il progetto è conforme alle norme igienico-sanitarie e che non necessita 

della preventiva acquisizione di pareri di enti sovraordinati; 

 

Di riconoscere che l’eventuale, successivo affidamento resta al di sotto delle soglie di rilevanza 

indicate nel D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Di dare atto che gli interventi in parola sono stati regolarmente inseriti nella programmazione delle 

OO.PP. e le relative poste contabili sono state previste nel bilancio di previsione 2017-2019; 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                       

 

 
 
====================== 
PARERI: 
 

 

Si è espresso, sulla proposta di deliberazione, in data 25.05.2017,  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile:  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI: F.to Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 

 

 

 

 
Si è espresso, sulla proposta di deliberazione, in data 25.05.2017,  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica:  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO:  F.to  Ing. Tiziana Calcagni 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                       

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 
 

 

IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Giulio LANCIA                                        F.to Dott. Francesco  DEL PINTO 
 

 

 

 

Prot. n. ………..                                                                    Data…29 MAG 2017.… 
 

Ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo 

pretorio del sito informatico di questo Comune http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/,  

a partire dal …… 29 MAG 2017…….. e, ai sensi dell'art. 124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi 

rimarrà pubblicata per giorni  15 consecutivi, sino al …13 GIU 2017… 

 

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  prot. 1948 del 29/05/17 ai 

capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

 

Dalla Residenza Comunale 

 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to Dott. Francesco DEL PINTO 

 

 SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì…29 MAG 2017...                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

